*Decimo e perché il principale intento del Fondatore di questa Pia Opera fu che li figlioli che si accettano nel detto Hospitale che si attendesse ad insegnargli ed ammaestrargli nel viver cristiano, conoscendo di questa relaxatione del spirito sia il mandar i figlioli alla Chiesa con le bussole, ove senza ordine et scorrettamente vanno conservando (per il più) con persone di pochi buon costumi et per questo considerando che maggior sia il danno, che l'utile, si è ordinato, che per l'avvenire non si mandi più li figlioli con le bussole alle Chiese (accetto che duoi di essi) alli giorni festivi nel Duomo, duoi ogni giorno alle Orationi ordinari et al tempo delle Stationi delli Huomeni, et duoi a quelle delle Donne, pregando il Padre Rettore ad haver occhio di mandare sempre quelli, che siano per meglio conosciutisi più atti a questo ufficio, e men pericolosi di cascar in qualche errore etc. ...*

*Undecimo che il P. Rettore pro tempora non possi in alcun modo intromettersi nelle cose temporali di detto Hospitale, ma il carico tutto spetti alli Signori Deputati, quali con quella carità,*

che all'offitio loro si richiede, provvederanno secondo alle occorrenze alli bisogni della Casa, con quella prontezza, e maggior utilità, che si potrà.

*Duodecimo che nell'avvenire non si accetti in conto alcuno in detto Hospitale alcuni figlioli senza espresso ordine del Capitolo, qual nel riceverli habbi ad usar ogni diligenza, perché vi concorrano le qualità requisite per li ordini, et che accettati non si possano in alcun conto mandar fuori senza espresso ordine del ditto Capitolo, il quale haverà da registrare nel libro delle ordinazioni la causa, perché si sarà mandato, et che ogni volta, che si farà Capitolo, il Rev. P. Rettore referisca se vi saranno alcune cose degne di reprehensione, o altra provisione possino li Deputati insieme con il P. Rettore farci quella provisione, che si richiederà, et non si accettino figlioli nell'Hospitale senza consenso e suffragio del Capitolo, et accettati non si mandino fuori senza suffragi secreti etc.*

*Subscripta: Ego Evangelista Auratus Praepositus generalis Congregationis Somaschae ad servanda infrascripta capitula numero duodecim cum glosa non comprehendendo ordinamus et decernimus.*

*Io Don Gio. Guglielmo Toso Rettore in detto luogo di Orfani di Santo Martino Porta Nuova di Milano affermo ut supra.*

*Io Gabriel Brocco Preposito in S. Maria Segreta affermo ut supra*".

(Seguono firme dei Deputati)<sup>79</sup>.

Il P. Dorati, Preposito generale, desideroso di mantenere nello spirito genuino della loro istituzione gli orfanotrofi, aveva notato nella sua visita a Milano un altro inconveniente, quello di ammettere alla scuola figlioli estranei all'orfanotrofio, innovazione introdotta non sappiamo se dai Padri o dai Deputati.